

**N:o 1.**

Ank. till Riksd. kansli den 10 april 1888, kl. 6 e. m.

*Sammansatta stats- och bankoutskottets utlåtande, med anledning af Kongl. Maj:ts proposition om ändring i kongl. förordningarna den 26 april 1861 angående dels en allmän hypoteksbank för riket, dels de allmänna grunder, som vid hypoteksföreningars bildande och framtida verksamhet skola till efterrättelse lända.*

Uti en till Riksdagen öfverläten, till sammansatta utskottets förberedande handläggning öfverlemnad proposition af den 31 december 1887 (n:o 17) har Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen för sin del måtte bifalla, att § 3 af kongl. förordningen »angående en allmän hypoteksbank för riket» den 26 april 1861 och § 13 af kongl. förordningen af samma dag »angående de allmänna grunder, som vid hypoteksföreningars bildande och framtida verksamhet skola till efterrättelse lända», sådana nämnda paragrafer lyda, den förre genom kongl. kungörelsen den 5 oktober 1866 och den senare genom kongl. kungörelsen den 29 maj 1874, samt § 18 af förstnämnda kongl. förordning må erhålla följande förändrade lydelse, nemligen:

**A. Förordningen angående allmänna hypoteksbanken.**

(Nuvarande lydelse:)

## § 3.

På det belopp, för hvilket delaktighet i hypoteksbanken eger rum, skola årligen minst tre fjerdedels

(Af Kongl. Maj:t föreslagen lydelse:)

## § 3.

På det belopp, för hvilket delaktighet i hypoteksbanken eger rum, skall årligen minst en fjerdedels

procent till banken inbetalas. Å sådan inbetalning räknas föreningen till godo lika stor ränta, som hypoteksförening för erhållet lån till hypoteksbanken erligger.

### § 18.

Hypoteksbanken förvaltas af en styrelse med säte i hufvudstaden. Styrelsen skall bestå af fem ledamöter: en utsedd af Kongl Maj:t och som tillika skall vara ordförande, en utsedd af fullmäktige i riksgäldskontoret, hvilken tillika skall vara vice ordförande, och tre valda af de i banken delegande hypoteksföreningar.

Så länge antalet af dessa föreningar icke öfverstiger tre, må en hvar af dem utse en ledamot. Uppgår antalet ej till tre, välje den eller de, som delegare äro, de tre ledamöterna. Öfverstiger delegarnes antal tre, ega dessa föreningars, vid den i § 20 omförmälda sammankomst, närvarande ombud att gemensamt och efter hufvudtal de tre ledamöterna utse. I viktiga fall ege styrelsen dessutom till rådplägning och deltagande i beslutet kalla ett ombud för hvarje delegande förening. En hvar ledamot af styrelsen äfvensom för tillfället inkalladt ombud svare, en för alla och alla för en, för alla de beslut rörande bankens förvaltning, till hvilka han med sin röst bidragit. Beslut må ej fattas, utan

procent till banken inbetalas. Å sådan inbetalning räknas föreningen till godo lika stor ränta, som hypoteksförening för erhållet lån till hypoteksbanken erligger.

### § 18.

Hypoteksbanken förvaltas af en styrelse med säte i hufvudstaden. Styrelsen skall bestå af *sex* ledamöter, en utsedd af Kongl. Maj:t och som tillika skall vara ordförande, en utsedd af fullmäktige i riksgäldskontoret, hvilken tillika skall vara vice ordförande, och *fyra* valda af de i banken delegande hypoteksföreningar.

*De sistnämnde, hvilka vid den i § 20 omförmälda sammankomst utses af föreningarnes dervid närvarande ombud gemensamt och efter hufvudtalet, skola väljas för två år, dock så att halft antalet efter lottning utträder vid slutet af första året ifrån det denna förordning vunnit tillämpning; och skall styrelsen bland de sålunda valde ledamöterna utse en för helt år till deputerad och hvar fjärde månad, så vida omständigheterna ej påkalla tidigare val, en annan till jourhavande.*

I viktiga fall ege styrelsen att till rådplägning och deltagande i beslutet kalla ett ombud för hvarje delegande förening.

En hvar ledamot af styrelsen äfvensom för tillfället inkalladt om-

att tre ledamöter äro tillstädes och två af dem om beslutet ense. I fall af skiljaktiga meningar gälle den mening, om hvilken de fleste sig förenat. Äro rösterna lika delade, vare den mening beslut, hvilken ordföranden biträder.

bud svare, en för alla och alla för en, för alla de beslut rörande bankens förvaltning, till hvilka han med sin röst bidragit.

I fall af skiljaktiga meningar skall den mening gälla, om hvilken de flesta sig förenat; äro rösterna lika delade, skall den mening vara beslut, hvilken ordföranden biträder.

*Beslut må ej fattas utan att tre ledamöter äro tillstädes och om beslutet ense.*

## B. Förordningen angående de allmänna grunderna för hypoteksföreningars bildande och verksamhet.

### § 13.

För lån, som, stäldt på viss årlig afbetalning, till delegare i hypoteksförening utgifves, gälle till efterrättelse de vilkor och bestämmelser, som för lån ifrån hypoteksbanken till hypoteksförening äro föreskrifna; dock må ej högre ränta än sex för hundra om året därför få förskrifvas. Årlig afbetalning på hufvudstolen skall utgöra minst tre fjerdedels procent, men må, med afseende på de vilkor, som vid af hypoteksbanken upptagna och till hypoteksföreningarna utgifna lån betingats, kunna jemväl till högre belopp bestämmas. Såsom bidrag till förvaltningskostnadernas bestridande erlægge dessutom hvarje låntagare årligen en fjerdedels procent

### § 13.

För lån, som, stäldt på viss årlig afbetalning, till delegare i hypoteksförening utgifves, gälle till efterrättelse de vilkor och bestämmelser, som för lån från hypoteksbanken till hypoteksförening äro föreskrifna; dock må ej högre ränta än sex för hundra om året därför få förskrifvas. Årlig afbetalning på hufvudstolen skall utgöra minst *en fjerdedels* procent, men må, med afseende på de vilkor, som vid af hypoteksbanken upptagna och till hypoteksföreningarna utgifna lån betingats, kunna jemväl till högre belopp bestämmas. Såsom bidrag till förvaltningskostnadernas bestridande erlægge dessutom hvarje låntagare årligen en fjerdedels procent af sitt

af sitt lånebelopp; hypoteksförening likväl obetaget att, om berörde bidrag skulle finnas öfverstiga behofvet, detsamma efter omständigheterna nedsätta.

Befinnes detta bidrag något år understiga hvad ändamålet påkallar, varde bristen uppförd i särskild förskottsräkning, och beslute delegarne vid nästa bolagsstämma, huruledes bristen fyllas skall. Uppgår denna brist till en fjerdedels procent af upplånta beloppet, må den ej öfver ett år balanseras, och varde då genom förhöjning af bidraget till förvaltningskostnadernas ersättande fylld.

Af den kongl. propositionen inhemtas, att, sedan delegarne i allmänna hypoteksbanken vid två på hvarandra följande sammankomster den 17 juni samt den 4 och 5 oktober 1887 för sin del beslutat de nu af Kongl. Maj:t föreslagna förändringar uti ifrågavarande paragrafer, allmänna hypoteksbankens styrelse på uppdrag af delegarne hos Kongl. Maj:t anhållit om stadfästelse å de sålunda ifrågasatta ändringarna, hvilka afsåge dels att åt hypoteksföreningarnes delegare bereda den lättnad, att det minsta beloppet af den föreskrifna årliga amorteringen å de från föreningarne erhållna lån nedsattes från tre fjerdedels till en fjerdedels procent, hvarigenom tiden för lånens amortering kunde förlängas med omkring tjugu år, dels ock att bringa mera stadga i formerna för hypoteksbankens förvaltning genom att åt dess styrelse gifva större kontinuitet, på samma gång som antalet ledamöter i densamma ökades. I detta hänseende hade delegarne föreslagit ändring af nu gällande bestämmelser sålunda, att antalet af de utaf hypoteksföreningarnes ombud valde styrelseledamöterna skulle ökas från tre till fyra, hvilka skulle af bemälda ombud gemensamt och efter hufvudtalet utses för två år, dock så att halfva antalet efter lottning utträdde vid slutet af första året ifrån det den föreslagna förändringen vunnit tillämpning; att styrelsen bland de sålunda valde ledamöterna hade att utse en för helt år till deputerad och hvar fjerde månad, så vida omständigheterna ej påkallade tidigare val, en annan till jour-

lånebelopp; hypoteksförening likväl obetaget att, om berörda bidrag skulle finnas öfverstiga behofvet, detsamma efter omständigheterna nedsätta.

Befinnes detta bidrag något år understiga hvad ändamålet påkallar, varde bristen uppförd i särskild förskottsräkning, och beslute delegarne vid nästa bolagsstämma, huruledes bristen fyllas skall. Uppgår denna brist till en fjerdedels procent af upplånta beloppet, må den ej öfver ett år balanseras, och varde då genom förhöjning af bidraget till förvaltningskostnadernas ersättande fylld.

hafvande; samt att för fattande af giltigt beslut inom styrelsen erfordrades, att minst tre ledamöter vore närvarande och om beslutet ense.

Utskottet hemställer,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande proposition föreslagit må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 10 april 1888.

På det sammansatta utskottets vägnar:

**B. Abr. Leijonhufvud.**

---

Herrar *A. Persson* och *A. P. Danielson* hafva begärt få antecknadt, att de ej deltagit i detta ärendes behandling inom utskottet.

---